
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 15Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

no período de 16/06/2015 a 19/06/2015, para participarem do 
Evento: “Seminário em Prol do Desenvolvimento Socioeconômico 
do Xingu” e audiências com a Prefeitura e ACP que acontecerão no 
município de Altamira - Pa. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 839309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2015/115865

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015 - SEPLAN
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção 
de elevador.
Empresa vencedora: ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Valor Global: R$ 8.160,00 (Oito mil cento e sessenta reais).
Belém (PA), 12 de junho de 2015.
A) A Comissão

Protocolo 839486
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 50, DE 9 DE JUNHO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1271 e 1272, ambos     de 4 de maio de 2015, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:             
 I - Reduzir no montante de R$ 1.300.000,00 (Hum Milhão, 
Trezentos Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES       
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 50, DE 9 DE JUNHO DE 2015  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         
  FES        
     Outras Despesas 

Correntes
 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 900.000,00

      Despesas 
Ordinárias

      

               0103 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 900.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
        

  SECULT        
     Investimentos  100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
      Obras e 

Instalações
      

               0106 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE  0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 900.000,00
  FES       
              0103 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 900.000,00

REVITALIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO DA 
MEMÓRIA E IDENTIDADE CULTURAL

 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

  SECULT       
              0106 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 900.000,00
0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS 

E OUTROS.                    100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00 550.000,00 550.000,00 1.300.000,00
Protocolo 839237

PORTARIA Nº 51, DE 9 DE JUNHO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1188, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2015. 

RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 10.158,00 (Dez Mil, Cento e 
Cinquenta e Oito Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
 JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES       
Secretário de Estado de Planejamento     
   
ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 9 DE JUNHO DE 2015   
    

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  HRT         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00

      Despesas 
Ordinárias

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0132 0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE   0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00
  HRT        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00

TOTAL 0,00 0,00 10.158,00 0,00 10.158,00

Protocolo 839247
PORTARIA Nº 44, DE 25/05/2015 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.163.393,60 (Dois Milhões, Cento e 
Sessenta e Três Mil, Trezentos e Noventa e Três Reais e Sessenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR

071010445113467421 - SEDOP 0101 444042 87.500,00
071011545113507434 - SEDOP 0101 444042 1.537.860,92
071011545113856635 - SEDOP 0101 445041 150.000,00
071011751213257388 - SEDOP 0101 442039 68.697,74
071011751213257388 - SEDOP 6101 444042 210.856,44
481011912212974534 - SECTET 0101 339192 1.478,50
672011612212974535 - COHAB 0101 319113 72.000,00
802012678213506793 - ARCON 0261 339139 35.000,00

  TOTAL 2.163.393,60
     II - Para seu atendimento reduzir em 
igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e 
projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

071010445113467421 - SEDOP 0101 449051 87.500,00
071011545113507434 - SEDOP 0101 449051 1.537.860,92
071011545113856635 - SEDOP 0101 449035 150.000,00
071011751213257388 - SEDOP 0101 449039 68.697,74
071011751213257388 - SEDOP 6101 442042 210.856,44

481011912212974534 - 
SECTET

0101 339092 1.478,50

672011612212974535 - COHAB 0101 319011 72.000,00
802012678213506793 - ARCON 0261 339039 35.000,00

  TOTAL 2.163.393,60
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de maio de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 839250

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0669 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0489/ 24.04.2015, 
publicada no DOE n° 32.875 de 29/04/2015, que Designou 
Para Responder pela Unidade de Referência Especializada (URE 
MATERNO INFANTIL), a servidora GISELLE BOTELHO CORREA, 
matrícula nº 54190131/1, cargo PSICOLOGO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

0670 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/46275.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/05/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
ALDEINA BARBOSA BRAZ, matrícula n° 6011935/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 0671 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/231022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR TELES DE MENEZES MACEDO 
CHAVES, matrícula nº 57190387/2, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE BIOLOGIA MÉDICA/ DAS-3, no período de 
04.05.2015 a 02.06.2015, em substituição a titular PATRICIA 
MIRIAM SAYURI SATO BARROS DA COSTA, matrícula nº 
54188000/2, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0672 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/218648.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA 
LAGO, matrícula nº 5243076/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/ DAS-3, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a titular VERA LUCE 
CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº 5888350/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 839424
PORTARIA N° 118 DE 08 DE JUNHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/158534.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/07/2015, o servidor NADSON BRUNO 
IMBIRIBA DOS SANTOS, matrícula n° 5895920/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 120 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/201610.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WALDEMIR AMORIM DA SILVA, matrícula n° 
5562635/3 cargo AUXILIAR OPERACIONAL no GABINETE DO 
SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 123 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 


